tiam ineditam ac beatā non sciuerit. Sed cum hoc stat q̄ per scientiam acquisitam vel experimentalem sciuerit alio modo. s. per actionē intellect̄ agentis abstrahentis species intelligibiles a phantasmatib⁹. **S**i forte accipit arguens omnisciēs abusue t̄ extra mentem loquentium idest omnia t̄ omnimodo sciēs: sic non concecidit q̄ xp̄s ab instanti cōceptionis fuit omnisciēs. nec illō sc̄i doctores vñq̄ dixerūt.

Circa capitulo. xix.

Acaplo. xix. cuz Burgen. de indiuisibilitate matrimonij tractaret cōtra modum dicēdi postillatoris: induxit ad ppositū suū quoddā s̄acti Tho. dictū ex p̄ma secūde. q. ciij. ar. v. ad tertiu. s. q̄ matrimonij fuerit in veteri lege put est in officiū nature. nō aut̄ put est sacramētum cōiunctionis xp̄i t̄ ecclesie q̄ nondū erat facta. **S**ed magistr̄ Mathias sua mirabili sapiētia obiscit in contrariū. Primo q̄ ut btūs Gregorius ait. ecclia incepit ab abel iusto. ergo incōueniens est dicere q̄ in veteri lege non fuisset deo coniūcta. **S**ecūdo q̄ vetus testamentū frequēter ostendit sinagogam deo despōsatā. q̄ desponsatio est in vna spōsa vñq̄ ad nouissimū iustū. cui ecclesie totali xp̄s vt spōsus s̄m deitatē ab initio cōiunctus ē. Nā xp̄s t̄ si ex tpe est fact⁹ homo: eternaliter tamē fuit xp̄s. q̄ a patre vñct⁹ put vñctio significat cōmunicationē per generationē. **I**tē s̄m magistrum t̄ doctores libro. iij. matrimonij fuit sacramētum ante peccatū. igit̄ alicui⁹ sacre rei signum t̄ nō nisi cōiunctionis dei ad animam iustā q̄ est ecclesia vel i ecclia. Hec magistr̄ Mathias. **I**n quib⁹ admiratiōe dignū habet quo spū de sacris litteris ac sacra mētis diuinis: argumētis dūtarat sophistis suscitet disputationem. **L**um enim sc̄tūs Tho. dicit q̄ in veteri lege nondūz

Evangeliū Ad Mathei.

facta fuerat cōiunctio xp̄i ad eccliam: loq-
tur vt cōmuniter doctores loquunt̄ d̄ xp̄o
et ecclesia. De xp̄o: s̄m q̄ nominat subsi-
stēs in duabus naturis. diuina. s. thuma-
na. Qd̄ et p̄pria nominis significatio im-
portat. Itē loquit̄ de cōiunctione xp̄i et ec-
clesie q̄ facta est mediāte incarnatione per
quā factū ē vnum corp⁹ ecclesie s̄m cōfor-
mitatem nature cui⁹ xp̄s est caput prout
apl̄s ait p̄ma Cori. xij. et Ephe. p̄mo et v.
Unde maḡ li. iiii. xxvij. distin. exponens
allud apl̄i ephe. v. ego aut̄ dico in xp̄o et ec-
clesia: ait. ecclesia xp̄o copulat voluntate et
natura q̄ idem vult cū eo et ipse formā as-
sumpsit de natura hoīs. Itē loquit̄ sc̄tūs
Tho. de cōiunctione sp̄uali q̄ sit p̄ nouita-
tē gr̄e in sacramētis ex ope opato collate:
per quē modū apl̄s dicit p̄ma Cori. xij.
etenī in vno sp̄ū om̄es nos in vnu corpus
baptizati sum⁹. De qua etiā cōiunctione
dñs dicebat IMat. vlti. ecce ego vobiscū
sum omnib⁹ dieb⁹ vsc̄b⁹ ad cōsumationē
seculi. q̄ modus cōiunctionis. s. p̄ gratiam
datā in sacramētis ex ope opato: non fue-
rat ante xp̄i incarnationē. Item loquit̄
de ecclesia p̄t dicit multitudinē fidelium
noua lege gr̄e et nouis gr̄e sacramētis adu-
natam. de q̄ apl̄s dicit Ephe. v. q̄ xp̄s di-
lerit ecclesiā et seipsum tradidit p̄ ea vt il-
lam sanctificaret mūndans eam lauachro
aque in verbo vite. De qua etiā dñs inq̄t
petro. tu es petr⁹ et sup̄ hanc petrā edifica
bo eccliaz meā. IMat. xvij. Ecclesia enim
in hac significatione: nō fuit āte xp̄i incar-
nationē sed formata fuit p̄ fluentibus vn-
dis aque et sanguinis ex laterex xp̄i dormie-
tis p̄t habetur expresse de summa trini-
tate et fi. catho. in clemē. Secundū has
acceptiones xp̄i ecclesie et cōiunctionis q̄
sunt p̄prie et in cōmuni vsu loquendi do-
ctorum: patet evidenter equiuocatio com-
missa in primis duobus magistri IMat-
thie sophismatibus in quibus accipitur
xp̄s p̄ supposito filij dei. nō vt subsistit in

natura humana. et ecclesia generaliter p̄
quacūq̄ fidelium cōgregatione: et coniun-
ctio p̄ vniōne anime ad deūz p̄ gr̄am cō-
muniter dictā. Quod aut̄ dirit xp̄z eter-
naliter fuisse: sub hoc intellectu quia fili⁹
est a p̄fe vnc̄tus. p̄t vnc̄tio significat cō-
municationē p̄ generationē: noua q̄dam
adiuētio est et modus loquēdi periculu-
sus. nā vt sc̄tūs Tho. notabiliter dicit con-
tra gētiles li. iiii. cap. xxxiiij. nūsc̄b⁹ ante in-
carnationē dñi: scripture nominat deum
aut̄ dei verbū: xp̄m. q̄m xp̄s vnc̄tus inter-
pretat. xp̄s aut̄ Jesus: vnc̄tus dicit̄ spiri-
tu sancto. p̄t btūs petrus exponit actuū
x. Unde cū fili⁹ dei ab eterno nō sit vnc̄t⁹
sp̄ū sancto q̄ sic sp̄ū sanct⁹ esset maior fi-
lio vt sacrificās sacrificato. vel fili⁹ pro-
cederet a sp̄ū sancto. vocādo improprie et
abusive vnc̄tōne emanationē qđ est erro-
neū. Sequit̄ q̄ filius dei nō fuerit p̄prie
loquendo xp̄s ab eterno nisi s̄m dei p̄de-
stinationē. Ad tertīū quod est ex aucto-
ritate magistri et doctorū li. iiii. dicit̄ q̄ an-
te peccatū vñc̄b⁹ verū est: matrimonī fuī
se sacramētum vt cōmuniter dicit̄. i. sacre
rei signū. Non solū coniunctionis dei ad
animā vt arguēs min⁹ subtiliter obiecit:
sed etiā coniunctionis xp̄i ad eccliam tēpo-
re plenitudinis gr̄e realiter fidē. s̄m quez
modū nō negat sanct⁹ Tho. matrimonī
um ante peccatū fuīsse sacramētū: sed ex-
presso illud docet secūda secūde. q. iij. arti.
vij. qđ sacramētum dicit̄ p̄mū hominē nō
ignorosse. idē sentit. iij. parte. q. p̄ma arti.
vij. Et multū expresse. q. lxi. ar. iij. ad tertīū.
Et tñ nō ideo sequit̄ q̄ matrimonī vt ē
sacramētū noue legis: fuerit ante pecca-
tū. Tertū est enī matrimonium esse sa-
cramentū noue legis vnu de septē sacra-
mētis ecclesie. Lū hoc teneat ecclesia et cō-
trariū dicere sit hereticū p̄ cap. ad abolen-
dā de hereticis. et p̄ cōsequēs q̄ institutio-
nē habuit xp̄o sicut et cetera ecclie sacra-
mēta. In q̄ acceptancee nō fuit realiter et i

Evangeliū Matthēi.

actu ante xp̄i incarnationē alias nō fuiss̄ institutum a xp̄o. Et in hac significatione loquit̄ sanct̄ Tho. de sacramēto vbi in loco p̄allegato p̄ma secūde dicit matrimoniū in veteri lege nō fuisse sacramētū. Unde et. iij. p. q. lrj. ar. ij. ad. iij. vtrūc̄z concedit. et q̄ ante peccatū non fuit sac̄m. et q̄ fuit signū cōiunctionis xp̄i ad ecclesiam. Inqt̄ enī sic. ¶ Ad tertiu dicendū q̄ matrimoniu fuit istitutu in statu inocētie nō s̄m q̄ est sac̄m; sed s̄m q̄ est in officiū nature. ex cōsequēti tñ aliqd significabat futurū circa xp̄m & ecclesiā sicut & oia alia in figura xp̄i precesserūt. Hec sc̄tūs Tho. M̄dale ergo inepte & sophistice magister M̄athī. impugnat dictum sc̄ti Tho. In quo & apte magistro Scoto aduersat cuius doctrinā ip̄e colit q̄. xlvi. di. iij. li. tenet q̄ matrimoniu ante pctm non fuit sac̄m p̄prie loquēdo. Itē & postillatorē cui⁹ se fatetur defensorē: nō min⁹ q̄b̄ sanctū tho. rep̄hēdere cōprobat. M̄ā sup illud ephe. v. Ego aut̄ dico in xp̄o & ecclia. sic ait postillator. licet enī filius dei p̄em nō reliq̄rit q̄ semp̄ est in sinu patris ut dicit̄ Joā. p̄mo: tñ s̄m quandā apparētiā dicitur p̄tre reliquisse inq̄btum apparuit in mūdo visibilis in forma serui ad cōiungēdum sibi ecclia p̄ mysteriū incarnationis & passionis sue sicut sp̄osam. Hec postillator. vbi coniunctionem xp̄i & ecclie dixit suis se per incarnationem filij dei.

Circa capitulu. xxi.

Pacapitulo. xxi. occasione illius verbi. Hic est heres. postillator mouet q̄stionem vtrū iudei cognouerint Jēsum nazarenū esse xp̄m sibi p̄missum. In cuius absolutione recitat opinionem q̄ sancti Tho. est. iij. parte. q. xlvi. articulo. v. scilicet q̄ in poplo iudeorum iij qui dicebant̄ minores ut laici & vulgares ea dūtarat scientes quae sunt de ne-

cessitate salutis: subtilia tamē scripturar̄ & p̄phetarū dicta ignorātes: nō cognouerunt Jēsum esse xp̄m p̄phetam in lege p̄missum. ea rōne quia scripturas ignorabant̄ q̄ de temporis determinatione & de signis aduētus sui loquunt̄. Sed maiores qui p̄incipes eorū dicebant̄: cognouerūt eum esse p̄phetā a deo p̄missum & missū. quia cū scirent scripturas q̄ de signis & tēpore sui aduētus loquunt̄: videbāt omnia in eo impleri q̄ scripta erāt. ipsum tamen esse deū non cognouerunt. Unde apls dixit p̄ma Corin. iij. Si enī cognouissent nūc dñm gl̄ie crucifirissent. q̄si diceret. nūc eius diuinitatē cognouerūt. Hoc tamē secundū postillator declinat & tenet q̄ maiores ac p̄incipes iudeoz cognouerūt xp̄m esse deū. & p̄bat illud cōtra positionē sancti Tho. tum q̄ Joānis. xv. xp̄s ait. nūc autē viderūt & oderūt me & patrē meum. qđ autē videtur: manifeste cognoscit̄. tuz quia sup illud q̄ dicit̄ in hoc caplo. Algri cole vidētes filiū dixerūt intra se. Hic est heres. Dicit Hieronym⁹. manifeste probat dñs his verbis iudeoz p̄incipes nō per ignorantia sed p̄ inuidia dei filiū crucifirisse. tum etiā per rōnem. q̄ sicut scripture determinate loquunt̄ de tēpore aduētus xp̄i Danie. ix. & de signis sui aduētus. Gen. xlir. & de modo ei⁹ veniēdi. in paupertate & humilitate zacha. ix. ita expresse vel expressius loquuntur scripture p̄phetaz de eius diuinitate. Hiere. xliij. ecce dies veniunt &c. In qua auctoritate vbi ponitur dñs: habet̄ in hebreo nomē tethagramaton. qđ nullo modo p̄ot dici de alio nisi d̄ deo vero. Unde cū ista auctoritas etiam s̄m doctores hebraicos exposita sit d̄ xp̄o. sequit̄ ipsum esse verū deū. ¶ Itēz Esaie ix. Paruulus datus est nobis &c. Sequit̄. & vocabitur nomē eius admirabilis consiliarius. deus fortis. que auctoritas etiā s̄m hebreos intelligitur de xp̄o in qua fit expressa mentio de eius diuinitate. Et q̄

Evangeliū Matthhei.

bus cōcludit postillator⁹ q̄ maiores de populo iudeor⁹ sicut habuerūt noticiaz detēpore ⁊ signis aduentus r̄pi : ita noticiam per scripturas habuerūt de eius diuinitate. ⁊ sic dicit q̄ in p̄ncipio p̄dicationis r̄pi: iudeor⁹ maiores verā de ipso habuerunt estimationē ⁊ in habitu ⁊ in actu q̄.s. ess̄ deus, sed cū incepit contra eos predicare: passionibus ire inuidie ⁊ rancoris excita- ti sunt contra eum. quibus passionib⁹ im- pediti ab actuali cōfideratione eius veri- tatis quam p̄us habuerāt de r̄po: machi- nati sunt in eius mortem ad modū incōti- nētis qui passione cōcupiscibili absort⁹: elegit fornicari. quod alias nouit esse ma- lum ⁊ fugiēdū. Hec postillator⁹ i summa. ¶ Quetamē revera modicam sc̄to Tho. afferunt difficultatē. Nā ad primas duas auctoritates ipe sc̄tūs Tho. respōdet et p̄f se. iii. par. loco p̄allegato. Ad p̄mā q̄ in ea auctoritate. li. viderunt: nō refertur ad di- uinitatē neq̄ ad p̄sonam r̄pi: sed ad mira- cula q̄ ante eos fecerat. ex q̄bus q̄ eum nō cognoscerēt filiū dei: ex odio ⁊ inuidia p̄- cessit. Unde ante illa verba p̄mittit si ope- ra nō fecissem que nemo aliis fecit: pecca- tum nō haberēt. Sequit̄ immediate. nunc autem viderūt. s. opa. vnde nō dicit̄ vides- runt me. ⁊ ita auctoritas illa non facit pro parte postillatoris. Ad secundaz r̄ndet q̄ principes iudeor⁹ in p̄sona colonū dicerūt r̄pm esse heredē: quia cognouerūt ipsum esse r̄pm p̄missum in lege. ⁊ esse filiū dei. nō per naturā: sed p̄ excellentiā gr̄e singu- laris. nō enīz poterāt mēte cōcipere q̄ cru- cifigerēt eum si ipsum esse filiū dei p̄ natu- ram cognouerāt. Nam vt bene dicit bur- gen. nullus in tantam deuenit insaniaz: q̄ credat diuinā maiestatem in p̄pria p̄sona superare. ¶ Ad r̄onem postillatoris res- pondet Burgen. ⁊ bene. q̄ q̄bz scripture sacre p̄phetarum que mentionem expres- sam faciunt de diuinitate r̄pi sint s̄m verū intellectū satis euidentes fidelibus ad eius-

modi mysterium ostēdendum: ex illis ta- men non sumitur efficac̄ argumētum ad hoc q̄ principes iudeor⁹ tale mysteriu⁹ de diuinitate r̄pi cognouissent. quia hoc my- sterium in tm̄ capacitatē humāna erces- dit: q̄ raro vel nūc sine aurilio dei specia- li intelligi p̄t. Unde p̄missas auctorita- tes veteris testamenti maiores iudeorum varie poterant exponere non valentes tā- tam excellētiam capere. nisi quibus dini- na siebat de eo reuelatio. Poterant enim putare q̄ essent intelligēde non s̄m p̄priā significationē: sed similitudinarie. sicut cū deus in sacra scripture leo appellatur vel agnus aut lapis. Nec est simile quod po- stillator⁹ inducit de alijs r̄pi conditionib⁹. vt de tempore ⁊ signis aduentus eius. de virtutib⁹ ⁊ eius excellētia respectu alioz p̄pheterarū ⁊ similiū. Nā cognitio harum cōditionū non excedit cōmunez humane itelligētie capacitatē vt d̄ se patet. ¶ Sed magister Matthi. hanc solutionē putat esse min⁹ sufficientē dicēs. q̄ vbi sacra scri- ptura plane dicit aliquid ad fidē ⁊ mores p̄tinens: ibi fides debet adhiberi. put di- cit btūs augustin⁹. r̄j. de ciui. dei. Unde cū sacra scripture clare dicat p̄t etiam a do- ctoribus hebreoz exponit r̄pm fore deūz: ei fides accōmodanda ē. ⁊ p̄ cōsequēs non erat necessaria specialis reuelatio apud doctos ⁊ p̄ncipes iudeor⁹ ad illud sciēdu⁹. sed sufficere potuit fides acq̄sita nō impe- dita p̄ prauā volūtate. ¶ Et preterea di- cit ipse dissimilitudo inter noticiā d̄ r̄pi di- uinitate ⁊ noticiā de tēpore ⁊ signis ⁊ alijs cōditionibus aduēt⁹ r̄pi quā Burgen. assignat: non valet. q̄ tēpus aduēt⁹ r̄pi in scripturis ita fuit occultatū in cōputatiōe ebdomadarū a daniele descriptarū: q̄ nō solū apud hebreos: sed etiā apud catholi- cos doctores in expositione multa est dis- versitas. Similiter ⁊ alijs passus sonantes tēpus aduēt⁹ r̄pi ab hebreis modernis ⁊ antiq̄s corrupte exponunt̄. ergo non p̄t

Evangeliū Matthēi.

sumi ex scripturis argumentū efficacē ad uētu xpi sicut nec d ei deitate. Hec magis Matthi. Nonnulla alia deducit contra Burgen. q certe digna essent reprehēsiōe nisi ppositi nři fuisset ut a principio pmisi mus; ea p̄cise q̄ sāct Tho. docuit defendere ac pbare. ¶ Dicim⁹ ergo ad primam impugnationē magistri mathie. pmo falsum esse q̄ sacra scriptura veteris testamēti clare dicat xpm fore verū deū ita q̄ certitudinē faciat evidentie. nec sit necessaria fides infusa sed sufficiat fides acquisita p̄ ut ipse dicit. Nam mysteriū incarnationis xpi exp̄ressius ponit in nouo testamēto q̄ in veteri vt de se patet ⁊ ab omnib⁹ conce ditur. ⁊ tamē multi heretici totū nouu testamētū recipiētes: illud p̄ suis errorib⁹ exponūt. ⁊ aliq̄ negant diuinitatē in xpo vt arri⁹. Aliqui verā humanitatem sicut maniche⁹. Alij dicūt xp̄z nō habuisse animā intellectiū vt appollinaris. Ex quibus erroribus sequit xpm nō esse verū deum ⁊ hominē. ergo si predicti heretici exponebāt p̄ se nouū testamētū: multo magis iudei poterūt p̄ se expōere scripturas veteris testamēti in quibus minus exp̄resse mysteriū incarnationis habetur. Sed ⁊ postillator⁹ cuius magister mathi. se defensorem predicit: exp̄esse dicit hoc loco in fine q̄stionis sue q̄ noticia quaž iudei habuerūt per scripturas pphatarum: non erat certa certitudine eidētie. Tum quia talis certitudo p̄ demonstratiōne habetur. tum etiā quia pphetie possunt multipliciter exponi. Et in disputatione sua quā fecit vtrū ex scripturis receptis a iudeis possit efficaciter pbari saluatorē nostrum fuisse deū ⁊ hominē: manifeste tenet q̄ id pbari non potest efficaci pbatione. ita q̄ nullo modo possit evitari sine eidēti negatione vel contradictione sacre scripture. Non ergo postillator⁹ vellit sic pma gistruz Matthi. defendi. ⁊ cum dicit q̄ a doctoribus hebreor⁹ expōnit per auctoris